Nam solis ille gratiæ auxiliis, quibus perfectionis gradus quidam summus acquireretur, impeccantiam tribuebat: hi solis naturæ viribus, quibus divinam opem conjungi optabile quidem sit, non tamen opus.

B Ille naturæ vires, ad credendum Deo tantum promittenti dona, seseque in tentationibus, legis scientia et recti humani amore, continentium valere voluit: hi ad perficiendam quoque sive fidem, sive justitiam. Ille neminem, isti multos, sive vera Christi gratia, quæ interna sit, et non externus tantum Dei favor, regnum Dei posse ingredi docebant.

Fassus sum initio, quod plane verum est, Origenem, de gratia consequente liberi arbitrii visum, ea scripsisse quæ Massilienses presbyteri, ducentis fere post annis, defenderunt; verum vix ac ne vix quidem adduci possum ut credam, suam, quod placitum Iprensi præsul, Massilienses doctrinam ex Origenis libris, præsertim Commentariis in Epistolam ad Romanos et libris Περὶ Ἀρχῶν sumpsisse.

Quis enim affirmet ex Origeni ipso sumpsisse, et non potius a Rufino, quod ex Commentariis haustum dicitur? si modo advertat, quod nemo nescit eruditus, Commentarios de quibus sermo est a Rufino Latinitate donatos: Ita ut propter plerima, sive explanata, sive suppleta, Rufini potius quam Origenis dici debere multa ea sætate crederent, nec ipse credentibus admodum repugnaret, totumque opus adoplaturus esset; sin minus invidiosum putasset, plenamque arrogantiæ, tantum sibi, ut ait, honorem assumere.

Legenda in hanc rem ipsius tunc prælatio, in qua quid præstare rogaretur, tam peroratio, ubi quantum de suo addiderit, aperte confitetur. Axius, inquit, in his quæ scribis, quoniam plurima in eis tui operis habentur, id a titulum nominis tui, et scribe: Hieronymi (lege Rufini) in Epistolam ad Romanos explanationum libri: sicut et apud auctores, inquit, sæculares, non illius, qui ex Græco translatus est, sed illius qui transtulit nomen, titulus tenet. Hoc autem totum mihi donant non amore mei, sed odio auctoris: verum ego, qui plus conscientia mea quam nomini defero, etiamsi addere aliqua videor, et explorare quæ desunt, aut brevioræ quæ longa sunt; fuvari tamen titulum ejus, qui fundamentum operis jecit, et construendi edificii materiam præbuit, rectum non puto.

Sit sane in arbitrio legendis, cum opus probaverit, operis meritum, cui velit ascribere. Scripserat antea: Quamvis nec in cæteris defuerit plurimus labor, dum supplere cupimus ea quæ ab Origene in auditorio Ecclesiæ ex tempore, non tam explanationis quam ædificationis intentione perorata sunt, etc.: quem laborem adimplendi quæ deerant, idcirco suscepimus, ne pulsate quæstiones et relictæ, quod hominibus dicendi genere ab illo sæpe fieri solet, Latino lectori fastidium generarent, etc.

D Idipsum ego sentiendum reor de libris Περὶ Ἀρχῶν: hoc enim opus ejusmodi nunc habemus, a Rufino pluribus in locis interpolatum est, et in iis maxime in quibus de quæstione proposita agitur; unus hic ex multis, sed palmaris sufficiat. Origenes in libro III Περὶ Ἀρχῶν capite 1 disputaverat de li-

bero arbitrio, eaque disputatio tota verbatim translata est in capite 21 Philocaliæ; quo tamen capite non continentur ista quæ oportet a Rufino supplicata. *Volens Deus arguere excusationes hujuscemodi querelarum, et ostendere quia non dissimulatio divina prævidentiæ, sed humanæ mentis arbitrium cquasa sibi perditionis existit. Contulit etiam indignis et incredulis gratias benefactorum æorum, ut vere omne os obstruatur, totumque a se, nihil a Deo esse sibi, mens humana cognoscat.* Non continentur, inquam, ista in Philocalia, licet orationis series ibi constet, immo longo sit aptior sine isto Rufini assumto.

Hæc cum ita sint, cunque doctrina libris *Περὶ Ἀρχῶν* comprehensa, Rufini potius dici possit quam Origenis, immo etiam debeat non immerito; sin minus aliis aparta locis, quod non pertinaciter diffinitior, tradita sit: ex eo certe quod Massilienses ex libris *Περὶ Ἀρχῶν* profecerint, non continuo dici debent ex Origene profecisse. Verum ne ex libris quidem *Περὶ Ἀρχῶν* opinionem suam accepisse reor: nam si Prospero credimus, invaluerat error iste in Galliis, priusquam eo libri deportati essent. Nec enim in Occidentem venerunt ante Anastasii tempora, ut Hieronymus tradit; et tamen in præcedentium tractatorum operibus opinio hæc inveniri dicitur a Prospero et Hilario.

Unde ergo, inquires, suum Massilienses istius temporis venenum suserunt? Quid si responderet aliquis, venisse ex libris ab Augustino ante episcopatum scriptis? siquidem se fatetur tunc temporis eodem errore implicatum fuisse, suisque cum libris prodidisse, quos in Galliis deportatos credibile est, immo indubitatum propter famam viri orbe toto celebris, viciniamque Hispaniæ, ubi legebantur, teste Augustino (*Lib. de Prædest. 35, cap. 3*).

An non forte, alter dixerit, Augustinus ipse ex libris *Περὶ Ἀρχῶν* errandi causam acceperat? Qui vero fieri potuit, cum neque Græcos per se legerit, neque Latine redditos videre tunc potuerit? Namque ordinatus est episcopus ann. 593, qui Siricii C

Anastasio Siricio successisset. Probabilius alter quispiam conjecerit, didicisse Massilienses a Cassiano, Cassianum a Chrysostomo, Chrysostomum a prioribus nonnullis Scripturæ interpretibus, quibus nondum obscurissimum Deus gratiæ mysterium revelarat. Illorum enim animis communiter incederat anticipata quedam divinæ justitiæ opinio, qua crederent, Deum fore acceptorem personarum, si modo gratiam daret, neque potentibus, æque volentibus; si quem diligeret præ cæteris, quorum eadem esset conditio; si electio ex præscientia non fieret, sed ex electione præscientiæ, etc.

Quamquam Cassianus ipse, cum docuit, in negotio salutis primas sibi partes aliquando gratiam vindicare, aliquando liberum arbitrium, generalis hujusce opinionis fundamentum convellere cœperat, nec tamen adhue, retinente veteris præjudicii parte, ad veritatem integram, quam per Augustinum Deus patefieri voluit, pervenire potuerat.

Sed jam tempus est de eo dicere quod scripsit Irenæus, ab Origenistis monachis, atque ab Evagrio Pontico, Palladioque Galata, Pelagianos suum venenum hausisse: verum cum eadem Evagrii quæ Palladii causa est, Evagrius enim Palladii magister fertur, de Palladio dicere sufficet. Sed a quo Palladio Pelagius traditam sermone doctrinam accepit? Tres enim ejusdem nominis novimus ea tempestate existisse, et eos quidem omnes, vel Galatas, vel non admodum remotos, Helenopolitanum scilicet Bithyniæ, Lansiæque historice scriptorem, qui Chrysostomo ad hæsit, Romamque Attico persequente ann. 404 confugit; Helenopolitanum Palæstinæ alterum, qui colloquitur cum Theodoro diacono Ecclesiæ Romanæ in dialogo de Vita Chrysostomi; tertium Hieronymi eximiatorem, quem ille servilis nequitiæ,

A hæresisque ἀπαθείας instauratæ accusat, quemque Baronius memoria lapsus Romam pro Pelagio venisse tradit ann. 417. Quis de tribus Pelagium Romæ docere potuit? Nam vulgaris fabula de Pelagii in Ægyptum, atque in Orientem peregrinatione, antequam Romam veniret, manifeste, opinor, profulgata est.

Quis, inquam, Palladorum Pelagii institutor fuit? An primus? Potuit ipsum quidem Pelagius videre Romæ, ut ratio temporum demonstrat; sed de erroribus ab eo primum doceri non potuit, cum in Urbem Palladius venerit anno 404, et librum de Actuali Conversatione, in quo errores continentur, Pelagius ante confecisset.

Ergone alter dialogi collocutor? Sed cum ille Romam venerit, post Urbis obsidionem, Pelagio, qui ante obsidionem fugerat, congredi non potuit; nec si potuisse detur, hinc tamen Pelagius eruditus fuerit, ut qui discipulos longe ante hæc tempora collegisset.

B An denique tertius? Sed fuit ille potius Pelagii discipulus quam magister, siquidem Pelagium non prius novit quam in Palæstinam venisset, post sparsos in Italia Siciliaque errores.

Facit tamen, quod diffiteri non licet, difficultatem, eamque non levissimam, auctoritate sua Hieronymus, cum docet ἀπαθείας hæresim ab Origene propagatam esse, et Evagrium Ponticum Palladii magistrum, Pelagio prævisse: hinc enim videtur ab Origene Evagrioque et Palladio Origenistis Pelagius didicisse. Verum aliud est prævisse, aliud docuisse, aliud ἀπάθεια ipsa seu ἀναμαρτία, aliud modus attingendi gradum, in quo qui constiterit, nulla unquam cogitatione vitiorum titilletur, qua notione ἀπάθειαν definit Hieronymus: in ἀπάθεια prædicanda prævit quidem Origenes atque Evagrius Ponticus Pelagio, doctrinam non tradidit; alioquin unus esset utriusque, in explicando acquirendi ἀπαθείας modo, sensus, cum tamen alter ab altero multum distet.